
 

 DDiiáárriioo  OOffiicciiaall  EElleettrrôônniiccoo  ddaa  CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  NNoovvaa  OOddeessssaa  ––  EEssttaaddoo  ddee  SSããoo  PPaauulloo  

Rua Pedro Bassora, 77/87 – Centro – Nova Odessa – SP. CEP. 13385-066 | Fone (19) 3466-8866 | E-mail: secretaria@camaranovaodessa.sp.gov.br 

 
 

  

Sexta-feira, 14 de dezembro de 2018 Ano I  Edição nº 57 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Página 1 de 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATO DA MESA N. 3, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Determina a transferência à Prefeitura do Município de Nova Odessa de 

bem da Câmara Municipal de Nova Odessa. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,  

Considerando que o patrimônio público, representado pelo conjunto de 

bens móveis e imóveis, pertence à pessoa jurídica do Município; 

Considerando que compete ao Prefeito a administração dos bens 

municipais, respeitada a competência do Presidente da Câmara quanto àqueles 

empregados nos serviços desta, nos termos do art. 96 da Lei Orgânica do 

Município, sendo certo que esta competência se restringe aos atos de uso e 

conservação de tais bens; 

Considerando que os bens públicos, enquanto a serviço da Câmara, são 

considerados bens de uso especial e indisponíveis, posto que destinados à 

consecução de um fim estatal; 

Considerando que, caso a Câmara Municipal não pretenda utilizar o bem 

porque se tornou inservível, obsoleto ou se estiver em desuso, deve proceder à 

transferência deste bem ao Poder Executivo, nos termos do Parecer n. 543/2017 

do IBAM (Instituto Brasileiro de Administração Municipal); 

Considerando, por fim, que o veículo Palio ELX Flex não está sendo 

utilizado pelos nobres vereadores porque se tornou obsoleto. Atualmente seu 

consumo de combustível se dá unicamente para mantê-lo em condições de uso 

ocasionando uma média de consumo de 1,4 km/litro, conforme apurado em 10 

de dezembro pelo controle de despesas de veículos oficiais desta Câmara; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica determinada a transferência à Prefeitura do Município de 

Nova Odessa do bem da Câmara Municipal abaixo relacionado: 

- Veículo cadastrado com n. patrimonial 1137, com prefixo 001, placas 

CPV-1309, marca Fiat, modelo Palio ELX Flex, com ano fabricação 2005 e cor 

predominante prata. 

Art. 2º. Em decorrência do disposto no art. 1º, o Setor Contábil desta 

Câmara Municipal deverá promover a respectiva baixa do presente patrimônio. 

Art. 3º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Nova Odessa, 12 de dezembro de 2018. 

 

CARLA FURINI DE LUCENA 

Presidente 

 

AVELINO XAVIER ALVES 

1º Secretário 

 

SEBASTIÃO GOMES DOS SANTOS 

2º Secretário 

  

MMIISSSSÃÃOO  

 
O Diário Oficial do Poder Legislativo foi 

criado com o intuito de dar publicidade e 

maior transparência aos atos oficiais da 

Câmara Municipal de Nova Odessa. 

Publicado exclusivamente no portal 

www.camaranovaodessa.sp.gov.br, é uma 

ferramenta totalmente eletrônica e 

sustentável, que respeita o Meio Ambiente 

e os recursos públicos, otimizando a 

comunicação entre o Poder Legislativo e a 

população. 

******** ******** 

  
1144ªª  LLEEGGIISSLLAATTUURRAA  ||  BBIIÊÊNNIIOO  22001177//22001188  

  
MMEESSAA  DDIIRREETTOORRAA  

 
CCAARRLLAA  FFUURRIINNII  DDEE  LLUUCCEENNAA  

Presidente 

 
AAVVEELLIINNOO  XXAAVVIIEERR  AALLVVEESS  

1º Secretário 

 
SSEEBBAASSTTIIÃÃOO  GGOOMMEESS  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  

2º Secretário 
 
 
 

*** *** 

 
 

JORNALISTA RESPONSÁVEL 

LLUUCCIIAANNAA  DDEE  LLUUCCAA  
MTB: 49.076/SP 

  

AATTOOSS  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOOSS  
  

AAttooss  ddaa  MMeessaa  DDiirreettoorraa  



 

 DDiiáárriioo  OOffiicciiaall  EElleettrrôônniiccoo  ddaa  CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  NNoovvaa  OOddeessssaa  ––  EEssttaaddoo  ddee  SSããoo  PPaauulloo  

Rua Pedro Bassora, 77/87 – Centro – Nova Odessa – SP. CEP. 13385-066 | Fone (19) 3466-8866 | E-mail: secretaria@camaranovaodessa.sp.gov.br 

 
 

  

Sexta-feira, 14 de dezembro de 2018 Ano I  Edição nº 57 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Página 2 de 2 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

a) Espécie: Termo de Contrato nº. 13/2018, firmado em 12/12/2018, entre a 

Câmara Municipal de Nova Odessa e Luis Fernando Pires de Abreu (RA 

Celulares); b) Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva dos servidores, arquivos e computadores; c) Fundamento Legal: Lei nº 

8.666/1993; d) Processo: 213/2018; e) Vigência: 12 (doze) meses; f) 

Cobertura Orçamentária: Elemento Orçamentário 3.3.90.39.00 – Outros 

serviços de terceiros – pessoa jurídica; g) Valor: R$ 7.620,00 (sete mil, 

seiscentos e vinte reais); h) Signatários: pelo Contratante, Carla Furini de 

Lucena e, pelo Contratado, Luis Fernando Pires de Abreu. 

Nova Odessa, 12 de dezembro de 2018. 

 

CARLA FURINI DE LUCENA 

PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DA SESSÃO SOLENE DE ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA PARA O BIÊNIO 2019/2020, 

REALIZADA EM 10 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Aos 10 (dez) dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezoito (2018), 

presentes os vereadores: ANGELO ROBERTO RÉSTIO, ANTONIO ALVES 

TEIXEIRA, AVELINO XAVIER ALVES, CARLA FURINI DE LUCENA, CLÁUDIO 

JOSÉ SCHOODER, SEBASTIÃO GOMES DOS SANTOS, TIAGO LOBO, 

VAGNER BARILON e WLADINEY PEREIRA BRÍGIDA, realizou-se na Câmara 

Municipal de Nova Odessa, a sexta sessão solene do segundo ano legislativo, da 

décima quarta legislatura do ano 2018, para a eleição da Mesa Diretora para o 

biênio compreendido de 1º de janeiro de 2019 à 31 de dezembro de 2020. Após 

as formalidades legais, ficou a Mesa assim constituída: PRESIDENTE: VAGNER 

BARILON; 1º VICE-PRESIDENTE: AVELINO XAVIER ALVES; 2º VICE-

PRESIDENTE: WLADINEY PEREIRA BRÍGIDA; 1º SECRETÁRIO: SEBASTIÃO 

GOMES DOS SANTOS e 2º SECRETÁRIO: TIAGO LOBO. Houve, ainda, a 

eleição para o cargo de CORREGEDOR, sendo eleito o vereador AVELINO 

XAVIER ALVES.  

CARLA FURINI DE LUCENA 

Presidente da Sessão Solene 

 

AVELINO XAVIER ALVES 

1º Secretário 

 

  

EExxttrraattoo  ddee  CCoonnttrraattoo  

  

EExxttrraattoo  ddaa  AAttaa  ddee  EElleeiiççããoo  ddaa  

MMeessaa  DDiirreettoorraa  BBiiêênniioo  22001199//22002200  


		2018-12-14T10:14:10-0200
	CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA:01626427000162


		2018-12-14T10:14:30-0200
	CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA:01626427000162




